COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 037/2023-CJU/CEB-H

Espécie: Contrato Nº 037/2023 - CJU/CEB-H. Processo nº: SEI/GDF: 00093-
00000300/2023-83. Contratada: AMV FESTAS EVENTOS LTDA - ME. Inscrita sob o
CNPJ nº 14.911.164/0001-85. Do Objeto: Contratação de serviço de fornecimento, sob
demanda, de alimentos para coffee break, em atendimento as ações de capacitação como
treinamentos, cursos, seminários, reuniões e de qualidade de vida no trabalho de interesse
institucional da Companhia Energética de Brasília, cujos serviços deverão ser prestados
com base nos termos do Projeto Básico CEBH/DF/GGP/COSSD e seus anexos, pelo
Sistema de Registro de Preço - SRP, autorizada a adesão à ata para as demais empresas do
Grupo CEB. Do Valor: R$ 348.468,90 (trezentos e quarenta e oito mil quatrocentos e
sessenta e oito reais e noventa centavos). Do Prazo De Vigência: é de 30 (trinta) meses. Da
assinatura do contrato: 29 de agosto de 2023. Pela CEB: Edison Antonio Costa Britto
Garcia, Diretor-Presidente, Brás Kleyber Borges Teodoro, Diretor Administrativo-
Financeiro e de Relações com Investidores e Murilo Bouzada de Barros, Consultor Jurídico.
Pela Contratada: Antônia de Maria do Vale Souza, Sócia - Administradora.

COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC Nº 001-S01589 (ELETRÔNICO)

Processo SEI nº 00093-00000623/2022-96. Objeto: Contratação de plataforma eletrônica no
formato SAAS (software as a service) para realização de Leilões Digitais via internet,
incluindo suporte técnico e consultoria especializada na preparação e execução dos
certames, sendo a solução utilizada para leilões de compra/venda de energia elétrica no
ACL (Ambiente de Contratação Livre). Orçamento estimado: sigiloso, conforme Art. 34 da
Lei nº 13.303/2016. Abertura da Sessão Pública: 25/09/2023, às 10h. O Edital poderá ser
adquirido no Portal de Compras da CEB (https://www.https://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 30 de agosto de 2023
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00004187/2022-02. ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS – D.U Nº 105/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
EMPRESA PREMOLDADOS CONCRETO LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de
empresa para o fornecimento de elementos pré-moldados em concreto para manutenção do
sistema de drenagem pluvial em todo o Distrito Federal. LOTE: 02. VALOR: R$
1.246.724,80. VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: Empenho: 2023NE02269. Programa de
Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.30.
ASSINATURA: 29/08/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Julyana Raissa dos Santos Leite.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00011344/2022-28. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL D.A Nº 167/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual
bem como a Inclusão de cláusula no Contrato. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12
meses, passando o término de 25/08/2023 para 25/08/2024. VALOR: R$ 196.460,00.
RECURSOS: Empenho: 2023NE02245. Programa de Trabalho: 15.122.8209.8517.0001,
Natureza da Despesa: 33.90.30, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA:
25/08/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie Issa El Chidiac.
PELA CONTRATADA: Diego Gonçalves.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00017184/2021-40. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO D.E. Nº 076/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
G.C.E. S/A. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato. PRAZO: Prorroga-se
por mais 120 dias corridos, passando o seu vencimento de 29/08/2023 para 27/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Paulo Maia Koshiba.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00019618/2021-46. ESPÉCIE: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.U. Nº 108/2020 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO E
INCORPORAÇÕES LTDA. OBJETO: Rerratificação de Decisões da Diretoria,
prorrogação do prazo de vigência, bem como Reajustar financeiramente o Contrato.1.1.
Rerratifica-se a Decisão de Diretoria Executiva Sessão nº 4.583ª, e o Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços D.U. nº 108/2020 – DJ/NOVACAP, na
seguinte forma: Onde se lê: "O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do Prazo de
Vigência e o Acréscimo financeira do Contrato n° 108/2020 – DJ/NOVACAP". Leia-se: "O
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência, acréscimo

financeiro e reajuste do Contrato n° 108/2020 – DJ/NOVACAP". Onde se lê: "Após os
ajustes descritos no presente Termo Aditivo, o valor originalmente contratado passará de
R$ 2.070.000,00, para R$ 2.566.800,00". Leia-se: "Reajusta-se o contrato pelo Índice de
Reajustamento de Obras Rodoviárias em 13,60%, que corresponde a R$ 349.084,80".
Acrescenta-se ao 1º Termo Aditivo o item 1.5., com a seguinte redação: "Após os ajustes
descritos o valor originalmente contratado passará de R$ 2.070.000,00, para R$
2.915.884,80." Rerratifica-se a Decisão de Diretoria Executiva Sessão nº 4.601ª e o Quarto
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços D.U. nº 108/2020 – DJ/NOVACAP,
da seguinte forma: Onde se lê: "Valor Do Reequilíbrio R$ 63.540,75, Valor Total Do
Contrato + Reajuste R$ 2.133.540,75" leia-se: "Valor Da Indenização R$ 63.540,75, Valor
Total Do Contrato R$ 2.915.884,80". Rerratifica-se a Decisão de Diretoria Executiva
Sessão nº 4.651ª e o Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços D.U. nº
108/2020 – DJ/NOVACAP da seguinte forma: Onde se lê: "1.1. O presente Termo Aditivo
objetiva a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Originário". Leia-se: "1.1. O
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do
Contrato n° 108/2020 – DJ/NOVACAP". LOTE: 01. VALOR: Reajusta-se o valor do
contrato em R$ 415.772,16, passando o seu valor de R$ 3.593.536,43 para R$
4.009.308,59, Ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes. PRAZO:
Prorroga-se o prazo contratual por mais 12 meses, passando seu término de 1º/09/2023 para
1º/09/2024. RECURSOS: Empenho: 2023NE02267 Programa de Trabalho
15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 100. DATA DA
ASSINATURA: 28/08/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Zenildo Batista Leite.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00033905/2020-88. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 019/2023 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA ELSHADAY
ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: Acréscimo e supressão financeira, bem como
prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato. Acrescenta-se a importância de
R$ 270.046,40 correspondente à aproximadamente 19,40% do valor original do contrato.
Suprime-se a importância de R$ 4.657,94, correspondente a 0,33% , do valor inicialmente
contratado. Prorrogam-se os prazos de execução e vigência por mais 45 dias corridos,
passando o término da execução de 28/8/2023 para 12/10/2023, e o término do prazo de
vigência de 13/11/2023 para 28/12/2023. VALOR: Passa de R$ 1.501.199,04 para R$
1.766.587,50. RECURSOS: Empenho: 2023NE01796.Programa de Trabalho nº:
10.302.6202.3223.0001, Natureza da Despesa nº: 44-90-51, Fonte de Recursos nº: 100 .
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Paulo Anderson Martins Caldas.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÕES

Concorrência nº 001/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – para contratação pelo
Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF,
de empresa para contratação de empresa especializada para execução das obras de
Reconstrução de Quadra Esportiva na Escola Classe 62, localizada na QNQ 01, Área Especial,
Setor Q, Ceilândia Norte, em Ceilândia - DF, devidamente especificado no Projeto Básico e
no Edital e seus anexos - processo nº 00112-00020665/2019-18 - Valor estimado R$
1.772.860,87. Data e horário da licitação: 03 de outubro de 2023 – às 9h. A NOVACAP
realizará o certame acima na Sala de Licitações do DECOMP/DA - sito no Setor de Áreas
Públicas, Lote “B”, Bloco “A” 1º andar – Sede da Companhia em Brasília – DF. O Edital e
seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no sítio www.novacap.df.gov.br. Contatos:
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.
Pregão Eletrônico nº 037/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço - por lote – modo de
disputa aberto – Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para fornecimento
de chapas e tarugos a serem utilizados na usina de produção de asfalto da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – Novacap, conforme especificações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos -
Valor estimado da contratação R$ 140.966,56 - Processo nº 00112-00014440/2023-17. Data e
horário da licitação: 14 de setembro de 2023 - às 9h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos poderão
ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br.
Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE REVOGAÇÃO
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 020/2022 -
DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de disputa fechado - objeto do processo nº
00112-00029206/2021-14, que o mesmo fica Revogado, por Conveniência Administrativa,
conforme Decisão de Diretoria Executiva – Sessão 4.712ª, realizada em 24 de agosto de
2023 e fundamentação constante dos autos. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322
e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br